
     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ  
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.3/25-2-2013 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  

Αριθ. Απόφασης 33                                Περίληψη 
Συμπλήρωση της με αριθμό 54/2011 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης σχετικά με την «Καθιέρωση 
εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης εβδομάδας 
εργασίας σε υπηρεσίες του Δήμου Ξάνθης» 

  
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 25 Φεβρουαρίου 2013  ημέρα Δευτέρα και ώρα 
18:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των 
συνεδριάσεων του, ύστερα από την αριθ.πρωτ.8451/21-2-2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του 
Δημοτικού Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού 
Συμβουλίου, και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου 
Δημαρχόπουλου Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της 
ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 
5) Βασιλούδης Ηλίας 
6) Βορίδης Δημήτριος 
7) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος 
8) Δρεμσίζης Ιωάννης 
9) Ηλιάδης Θωμάς 
10) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
11) Καλογερής Κρίτων 
12) Κολλάρος Γεώργιος 
13) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
14) Μούρκας Χρήστος  
15) Μπεκτές Σαμπρή 
16) Μπένης Δημήτριος 

 

 
17) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 
18) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
19) Πατσίδου Δέσποινα 
20) Παπασταματίου Γεώργιος 
21) Πούλιος Χρίστος 
22) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
23) Ταρενίδης Παναγιώτη 
24) Τσέπελης Εμμανουήλ 
25) Τοπ Ισμέτ 
26) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
27) Φιλίππου Φίλιππος 
28) Φωτιάδης Νικόλαος 
29) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 

 
  

 
                                 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Καραγιαννίδου – Πατσατζή Σοφία 
2) Μαζαράκης Σπύρος  

3) Ξυνίδης Αθανάσιος 
4) Φανουράκης Εμμανουήλ 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)  
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι της Δημοτικής 
Κοινότητας Ευμοίρου, Ανδρεάδης Αναστάσιος, και οι Πρόεδροι των Τοπικών Κοινοτήτων Δαφνώνα 
Σιδηρόπουλος Δημήτριος, Καρυοφύτου Σεραφιάς Διαμαντής και Νεοχωρίου Κυριακού Θεοδόσιος. 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δ. σ. Τοπ Ισμέτ αποχώρησε κατά την συζήτηση του 2

ου
 θέματος της ημερήσιας διάταξης 

οριστικά από την συνεδρίαση 
 

Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 2

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης την αριθμ.πρωτ.7595/14-

2-2013 εισήγηση του γραφείου Προσωπικού και Μισθοδοσίας η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 36 του Ν. 3584/07 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 

και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/28-06-2007 τ.Α’) στην οποία αναφέρεται ότι: 3. Με απόφαση 

του οικείου Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, μετά από πρόταση των οικείων Δημοτικών και Κοινοτικών 

Συμβουλίων ή της οικείας διοίκησης των Δημοτικών και Κοινοτικών Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου, Ιδρυμάτων και συνδέσμων Δήμων, Κοινοτήτων ή Δήμων και Κοινοτήτων μπορεί οποτεδήποτε: 

ΑΔΑ: ΒΕΔΞΩΚ8-ΧΡΨ



α. να καθιερώνονται εξαιρέσεις από την εφαρμογή πενθήμερης εργασίας κατά υπηρεσία, κλάδο και 

αριθμό υπαλλήλων, χρόνο ή περιοχή, εφόσον επιβάλλεται λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών 

λειτουργίας ή του είδους και της μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας β. να καθορίζεται η πενθήμερη 

εβδομάδα εργασίας για ορισμένες υπηρεσίες κλάδου, ή αριθμό υπαλλήλων από την Τρίτη μέχρι και το 

Σάββατο, εφόσον τούτο επιβάλλεται λόγω της φύσεως της λειτουργίας ή εργασίας τους, καθιερουμένης 

ως μη εργάσιμης ημέρας της Δευτέρας. 

2. Τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 36 του Ν. 3584/07 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 

και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/28-06-2007 τ.Α’) στην οποία αναφέρεται ότι:  6. Οι 

καθημερινές ώρες εργασίας είναι συνεχείς, μπορεί δε κατ’ εξαίρεση να ορίζονται διακεκομμένες με 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, μετά από πρόταση των οικείων συμβουλίων ή 

διοικήσεων της παραγράφου 3 του παρόντος, κάθε φορά που αυτό επιβάλλεται λόγω ιδιοτυπίας των 

συνθηκών λειτουργίας ή του είδους και της μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας. Επίσης μπορεί να 

καθιερωθεί το καθημερινό ωράριο εργασίας σε βάρδιες και κατά τις νυχτερινές ώρες, όταν αυτό 

επιβάλλεται από τις συνθήκες λειτουργίας ή το είδος και τη μορφή της υπηρεσίας ή εργασίας. Με την 

ίδια ως άνω διαδικασία και εφόσον το επιβάλλουν οι συνθήκες λειτουργίας ή το είδος ή η μορφή της 

υπηρεσίας ή εργασίας, μπορεί να ορίζεται για όλο ή μέρος του προσωπικού ότι θα απασχολείται κατά τις 

Κυριακές και ημέρες αργίας. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 280 Κεφ.Ι του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010), σύμφωνα με τις 

οποίες οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών Περιφερειών, με εξαίρεση 

ορισμένες αρμοδιότητες. 

4. Τη με αριθμό 54/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, με θέμα «Καθιέρωση εξαιρέσεων 

από την εφαρμογή της πενθήμερης εβδομάδας εργασίας σε υπηρεσίες του Δήμου Ξάνθης». 

5. Τη με αριθμό 3566/12-05-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας – Θράκης, με θέμα «Καθιέρωση εξαιρέσεων από την εφαρμογή της πενθήμερης εβδομάδας 

εργασίας σε υπηρεσίες του Δήμου Ξάνθης», η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1614/14-07-2011 τ.Β’.  

6. Τη με αριθμό 4086/23-05-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας – Θράκης, με θέμα --Κατάργηση Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου Δήμου Ξάνθης με 

την επωνυμία «Οργανισμός Άθλησης Δήμου Ξάνθης»--, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1337/16-06-2011 

τ.Β’, με την οποία καταργήθηκε το συγκεκριμένο νομικό πρόσωπο, οι υπάλληλοί του μεταφέρθηκαν στο 

Δήμο Ξάνθης και οι αρμοδιότητές του ασκούνται πλέον από το Δήμο Ξάνθης.  

7. Το υπηρεσιακό σημείωμα του Προϊσταμένου του Τμήματος Άθλησης του Δήμου Ξάνθης, που αναφέρει 

ότι οι Αθλητικές Δημοτικές Εγκαταστάσεις λειτουργούν επί 12ώρου βάσεως  και για επτά ημέρες της 

εβδομάδας, προκειμένου να εξυπηρετηθούν σχολικά προγράμματα, αθλητικά προγράμματα Δήμου, 

αθλητικά προγράμματα Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, προπονήσεις Αθλητικών Συλλόγων, 

Ερασιτεχνικών και Επαγγελματικών Σωματείων, αγώνες πρωταθλημάτων και έκτακτες εκδηλώσεις, 

Πανελλήνιο πρωτάθλημα κλπ.   

8. Τη με αριθμό πρωτ. 6837/2013 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης για την 

ύπαρξη των σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2013 για τη δαπάνη που 

θα προκληθεί από την απόφαση αυτή. 

Παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο να προτείνει συμπληρωματικά για το Αθλητικό Τμήμα 

του Δήμου Ξάνθης, την καθιέρωση εξαιρέσεων από την πενθήμερη εβδομάδα εργασίας και την τροποποίηση 

του ωραρίου ως εξής: 

Για τέσσερεις (4) υπαλλήλους δημοσίου δικαίου (2 ΠΕ Φυσικής Αγωγής και 2 ΔΕ Ανθοκόμων – Κηπουρών) 

και για έναν (1) υπάλληλο με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου (ΥΕ Εργατών) 

εφαρμογή ωραρίου εργασίας σύμφωνα με τις ανάγκες λειτουργίας και φύλαξης των Αθλητικών Δημοτικών 

Εγκαταστάσεων, δηλαδή από 08.00 – 20.00 και για όλες τις μέρες της εβδομάδας (συμπεριλαμβανομένων 

Σαββατοκύριακων και αργιών).  

Η σχετική δαπάνη που προκαλείται θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που είναι εγγεγραμμένες στους παρακάτω 

κωδικούς του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2013: 

ΑΔΑ: ΒΕΔΞΩΚ8-ΧΡΨ



- για τους δύο υπαλλήλους ΠΕ Φυσικής Αγωγής από τον Κ.Α. 02.10.6012 με τίτλο «Αποζημίωση 

υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», 

ποσού 10.000€  

- για τους δύο υπαλλήλους ΔΕ Ανθοκόμων Κηπουρών από τον Κ.Α. 02.35.6012 με τίτλο «Αποζημίωση 

υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», 

ποσού 6.000€ και  

- για τον υπάλληλο ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ΥΕ Εργατών από τον Κ.Α. 02.10.6022  με τίτλο 

«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές 

πρόσθετες αμοιβές», ποσού 4.000€.   

Κατά τ’ άλλα η με αριθμό 54/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης ισχύει ως έχει. 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την αριθμ.πρωτ.7595/14-2-
2013 εισήγηση της υπηρεσίας,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
Συμπληρώνει την αριθμ.54/2011 προγενέστερη απόφασή του σχετικά με την «Καθιέρωση εξαιρέσεων από 

την εφαρμογή της πενθήμερης εβδομάδας εργασίας σε υπηρεσίες του Δήμου Ξάνθης» και συγκεκριμένα στο 

αποφασιστικό μέρος της συμπληρώνει το Αθλητικό τμήμα Δήμου Ξάνθης για τέσσερεις (4) υπαλλήλους 

δημοσίου δικαίου (2 ΠΕ Φυσικής Αγωγής και 2 ΔΕ Ανθοκόμων – Κηπουρών) και για έναν (1) υπάλληλο με 

σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου (ΥΕ Εργατών) εφαρμογή ωραρίου εργασίας σύμφωνα 

με τις ανάγκες λειτουργίας και φύλαξης των Αθλητικών Δημοτικών Εγκαταστάσεων, δηλαδή από 08.00 – 

20.00 και για όλες τις μέρες της εβδομάδας (συμπεριλαμβανομένων Σαββατοκύριακων και αργιών).  

Η σχετική δαπάνη που προκαλείται θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που είναι εγγεγραμμένες στους παρακάτω 

κωδικούς του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2013: 

- για τους δύο υπαλλήλους ΠΕ Φυσικής Αγωγής από τον Κ.Α. 02.10.6012 με τίτλο «Αποζημίωση 

υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», 

ποσού 10.000€  

- για τους δύο υπαλλήλους ΔΕ Ανθοκόμων Κηπουρών από τον Κ.Α. 02.35.6012 με τίτλο «Αποζημίωση 

υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», 

ποσού 6.000€ και  
Για τον υπάλληλο ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ΥΕ Εργατών από τον Κ.Α. 02.10.6022  με τίτλο 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές», ποσού 4.000€. 
Κατά τα λοιπά η 54/2011 προγενέστερη απόφασή του Δημοτικού Συμβουλίου ισχύει ως έχει. 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                    (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 28-2-2013 
Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 
 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 

ΑΔΑ: ΒΕΔΞΩΚ8-ΧΡΨ


